— Prenumeratiunea se face în Săbii la expeditorii foiei, pe afară la c. r. poste cu bani și prin scrisori francate, adresate către expeditorii. Prețului prenumeratiunii pentru Săbii este pe anul 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de anul 3 fl. 50. Pen-

Nr. 2.

ANULU XXIII.

Săbii în 5/17 Ianuarie. 1875.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarhia pe unu' anu 8 fl. i. a. pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țieri streine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inscraterile se plătescu pentru întâi' a ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două' a ora cu 5 1/2 cr.

séu celu mai tardiu pre cele dóue urmatórie acelei'a, pre toti domnii deputati, membri ai clubului si partidei, la consultatiuni in Budapest'a, otelulu „Hungari'a.“

Antoniu Mocioni.

* * * Balulu Reuniunii femeiloru române din Brasiovu. In favorulu fondului pentru crescerea orfelineloru române se va tiené in 14/26 Ianuarie 1875 in sala redoutei.

Invitãrile, cátra toti doritorii de a participã si cátra toti acei'a, cari suntu dediti a se distinge prin oferte marinimóse le face

Comitetulu arangiatoriu.

* Cestiunea „Cocosiului rosiu“ a devenitu celebra. In „Orientulu latinu“ cetimu in privinti'a acestei'a urmatórea notitia :

In acestu numeru suntu cuprinse 8 corabii presupuse cá perdute din lipsa de noutãti despre ele.

Vapóre perdute 17, adeca: 11 englese, 1 germanu, 1 americanu, 1 belgianu, 1 spaniolu, 1 francesu si 1 suedesu. In acestu numeru suntu cuprinse 5 vapóre presupuse cá perdute din lipsa de noutãti despre densele.

Burs'a de Vien'a.

Din 4/16 Ianuarie 1875.

Metalicele 5% 70 30
Imprumutulu nationalu 5% (argintu) 75 70
Imprumutulu de statu din 1860 112 30
Actiuni de banca 1002 —
Actiuni de creditu 228 —
London 110 55
Obligatiuni de desdaunare Unguresce 78 —
„ „ „ Temisiorene 77 —
„ „ „ Ardelenesce 76 40
„ „ „ Croato-slavone 80 50
Argintu 104 70
Galbinu 5 24 1/2
Napoleonu d'auru (poli) 8 89 1/2